
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658 Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

FÉRIAS
PORTARIA Nº 0691/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 005/2018 – APR, datado de 
03.07.2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, ANTONIA 
RUTINEA FERREIRA MIRANDA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845157/1, 
programadas para 02.07.2018 a 31.07.2018, concedida através 
da Portaria nº 0590/18 de 08.06.2018, fi cando o referido período 
de gozo para 16.10.2018 a 14.11.2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 11 de julho de 2018.
PORTARIA Nº 0692/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 098/18 –Geo1, datado de 
10.07.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço,  o período de 
férias do servidor WILLIAM DA SILVA ALMEIDA, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matricula 
nº 80845081/1, programadas para 02.07.2018 a 31.07.2018,  
concedida através da Portaria nº 0590/18, de 08.06.2018, 
publicada no DOE nº33.637  de  14.06.2018, fi cando o referido 
período de gozo para 19.07.2018 a 17.08.2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 11 de julho de 2018.

Protocolo: 338605

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2066/ 2018, DE 12 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ALEXANDRE DA SILVA CUNHA, 
matrícula nº 55588136/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 045/2013, referente ao Processo n° 2013/295238 
de Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de 
BREU BRANCO/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 338428
PORTARIA Nº 2067/ 2018, DE 12 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora ROSANA PENHA LIMA, matrícula 
nº 51855520/3, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
07/2015, referente ao Processo n° 2014/451778 de Locação do 
imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de IRITUIA/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 338432
PORTARIA Nº 2071/ 2018, DE 12 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 

de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora DIENY FERREIRA DA TRINDADE, 
matrícula nº 555861/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 54/2018, referente ao Processo n° 2017/450899 de 
Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 338425

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2090/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541857471/ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO 
CARMO (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338463
Portaria: 2089/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 58732312/LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO 
(MEDICO VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 R$ 200,00
33.90.36 R$ 200,00
33.90.47 R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338460

.

.

DIÁRIA
.

Complementação de diária referente a portaria 1981/2018 
publicada dia 05/07/2018
Portaria: 2091/2018 Objetivo: Conduzir servidores que 
irão realizar auditoria. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABA/PA Servidor: 
59334171/DENIS ALVES MARTINS (GERENTE) 7 DIÁRIAS 
14/07/2018 A 20/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338468
Portaria: 2106/2018 Objetivo: Realizar palestras educativas 
sobre o uso correto de agrotóxicos e mosca da carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: BONITO, NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, 
SANTAREM NOVO/PA Servidor: 058699783/ALEXANDRE TAVORA 
DE ALBUQUERQUE SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 
DIÁRIAS 17/07/2018 A 20/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338490
Portaria: 2105/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITORIA DO XINGU/PA 
Destino: SENADOR JOSE PORFIRIO/PA Servidor: 58881582/ 
CASSIO POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) /1,5 
DIÁRIAS/ 30/07/2018 A 31/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338699
Portaria: 2117/2018 Objetivo: Dar apoio administrativo no 
escritório da vila sudoeste. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FELIX DO XINGU/
PA Servidor: 58695792/IRMA RODRIGUES MONTAY (TECNICO 
AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS 30/07/2018 A 03/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338660
Portaria: 2105/2018 Objetivo: Conduzir servidor que irá 
realizar fi scalização. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 59058901/JOSUE DOS SANTOS CARVALHO 
(MOTORISTA) / 1,5 DIÁRIAS 30/07/2018 A 31/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338683
Portaria: 2098/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e apoio no 
controle de trânsito de animais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: ITUPIRANGA/
PA Servidor: 59410321/IVANILTON LOPES DA CRUZ (AGENTE 
FISCAL DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL) /2,5 DIÁRIAS 
29/07/2018 A 31/07/2018 Servidor: 59388351/JOAO BATISTA 
GONÇALVES JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) /2,5 DIÁRIAS 
29/07/2018 A 31/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338648

Portaria: 2103/2018 Objetivo: Realizar vigilância ativa e 
atualização cadastral em 12 propriedades rurais com bovinos, 
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: IGARAPE-AÇU/PA Destino: MAGALHAES 
BARATA, MARACANA, MARAPANIM, SÃO FRANCISCO DO PARA/
PA Servidor: 541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS 
SANTOS (MEDICO VETERINARIO) / 2 DIÁRIAS 23/07/2018 A 
26/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338604
Portaria: 2101/2018 Objetivo: Realizar vigilância em 04 
propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIAO 
DA BOA VISTA/PA Servidor: 51855499/JOAQUIM WILKE DE 
ALMEIDA DOS SANTOS (TECNICO EM AGROPECUARIA) / 1,5 
DIÁRIAS / 23/07/2018 A 25/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338596
Portaria: 2094/2018 Objetivo: Conduzir servidores que 
irão realizar fi scalização. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ/
PA Servidor: 59058901/JOSUE DOS SANTOS CARVALHO 
(MOTORISTA) / 1,5 DIÁRIAS 16/07/2018 A 17/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338486
Portaria: 2116/2018 Objetivo: Realizar inspeção em plantios 
de abacaxi em 20 propriedades, sendo meia diária por dia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA 
ALTA/PA Destino: SÃO JOAO DA PONTA/PA Servidor: 541870291/ 
CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS 23/07/2018 A 27/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338628
Portaria: 2114/2018 Objetivo: Realizar inspeção em plantios 
de abacaxi em 20 propriedades. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO JOAO 
DA PONTA/PA Servidor: 58618703/MAURO AUGUSTO FADUL 
NEVES (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS 23/07/2018 
A 24/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338621
Portaria: 2093/2018 Objetivo: Conduzir servidor que irá 
realizar fi scalização. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA 
Servidor: 572232351/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) 
/ 4,5 DIÁRIAS 16/07/2018 A 20/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338480
Portaria: 2100/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica e 
administrativa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO/PA Servidor: 58684083/
TATIANA CASTRO DE ASSIS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) 
/ 3,5 DIÁRIAS 23/07/2018 A 26/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338579
Portaria: 2096/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALMEIRIM/PA Destino: 
GURUPA/PA Servidor: 808463321/JOSE DEJANILDO DOS 
PASSOS DA PAIXAO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) 
/1,5 DIÁRIAS 23/07/2018 A 24/07/2018 Servidor: 59157972/
MARCUS LUIZ SILVA DAMASCENO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) /1,5 DIÁRIAS 23/07/2018 A 24/07/2018 
Servidor: 808463321/JOSE DEJANILDO DOS PASSOS DA 
PAIXAO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) /1,5 DIÁRIAS 
30/07/2018 A 31/07/2018 Servidor: 59157972/MARCUS LUIZ 
SILVA DAMASCENO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) /1,5 
DIÁRIAS 30/07/2018 A 31/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338546
Portaria: 2115/2018 Objetivo: Realizar palestras educativas 
sobre o uso correto de agrotóxicos e mosca da carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIA, PRIMAVERA, 
QUATIPURU, SANTA LUZIA DO PARA/PA Servidor: 058699783/
ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS 23/07/2018 A 26/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338566
Portaria: 2095/2018 Objetivo: Realizar perícia de ambiente 
de trabalho nas ULSA’s. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: IRITUIA, OUREM, SÃO 
MIGUEL DO GUAMA/PA Servidor: 571762682/MARIA JOSE 
SANTOS MELO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 
DIÁRIAS 17/07/2018 A 20/07/2018 Servidor: 571754491/JEANE 
CATIA DE CARVALHO SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
3,5 DIÁRIAS 17/07/2018 A 20/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 338501


